ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Tuy Phước, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

V/v rà soát hiện trạng, đề xuất nhu cầu đầu tư, đánh giá tác động để xây dựng

kế hoạch thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục

mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện Tuy Phước

giai đoạn 2022-2025

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, số 18/2018/TT-BGDĐT, số

19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định

về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường

thuộc cấp mầm non và phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 7016/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND huyện Tuy

Phước Ban hành Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 về tăng cường

kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông

nghiệp, nông thôn;

Thực hiện Văn bản số 2721/SGDĐT-TCKH ngày 21/12/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Bình Định về việc rà soát hiện trạng, đề xuất nhu cầu đầu tư (lần 2),

đánh giá tác động để xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho

Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định

giai đoạn 2022-2025.

Căn cứ yêu cầu xây dựng, duy trì các điều kiện theo quy định về cơ sở vật chất

của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Tuy Phước giai đoạn 2022-2025, UBND

huyện Tuy Phước báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo hiện trạng, đề xuất nhu cầu đầu tư,

đánh giá tác động để xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho

Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện Tuy Phước

giai đoạn 2022-2025, nội dung cụ thể như sau:

1. Hiện trạng, đề xuất nhu cầu:

Căn cứ các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tiêu chuẩn cơ sở vật chất

các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở để phục vụ công tác kiểm định chất

lượng và xây dựng Trường chuẩn Quốc gia; Chương trình Giáo dục mầm non và

Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018. Hiện nay cơ sở vật chất của phần lớn

các đơn vị trường trên địa bàn huyện phần lớn chưa đảm bảo theo quy định Trường

chuẩn Quốc gia, đặc biệt khó khăn về thiếu phòng học, các phòng chức theo quy định

để phục vụ công tác kiểm định chất lượng và xây dựng Trường chuẩn Quốc gia, kết

quả rà soát cụ thể như sau:

1.1. Số phòng học cần đầu tư kiên cố hóa (thay thế):

Hiện nay một số đơn vị có phòng học cấp IV tại các điểm phụ lâu năm xuống

cấp cần đầu tư kiên cố hóa để đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất đáp nhu cầu

dạy và học:

(Biểu mẫu 01 kèm theo)

1.2. Nhu cầu đầu tư xây dựng bổ sung phòng học, phòng chức năng, phòng

hiệu bộ:

Sau khi rà soát các đơn vị trường trực thuộc trên địa bàn huyện hiện trạng còn

thiếu nhiều phòng học, phòng chức năng, phòng làm việc theo đúng quy định mới,

UBND huyện đề xuất đầu tư xây dựng cụ thể như sau:

(Biểu mẫu 02 kèm theo)

2. Đánh giá tác động của Đề án đối với huyện

2.1. Mục tiêu tham gia thực hiện Đề án

Đảm bảo các tiêu chuẩn về cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung

học cơ sở để phục vụ công tác kiểm định chất lượng và xây dựng Trường chuẩn Quốc

gia; đảm bảo Chương trình Giáo dục mầm non và Chương trình giáo dục phổ thông

mới 2018 được áp dụng trong đó có yêu cầu về công tác dạy học bán trú mang tính

tập trung (một trường không quá 05 điểm trường và 01 điểm từ 02 lớp trở lên) và lộ

trình thay sách, điều kiện dạy học đảm bảo học 02 buổi/ngày đối với các lớp cấp phổ

thông hiện nay cơ sở vật chất của phần lớn các đơn vị trường trên địa bàn huyện phần

lớn chưa đảm bảo theo quy định Trường chuẩn Quốc gia.

2.2. Các tác động tích cực, tác động tiêu cực khi thực hiện Đề án

+ Tích cực: Đề án sẽ đảm bảo tốt hơn về cơ sở vật chất để đảm bảo tốt nhất

việc dạy và học cho trẻ, học sinh xây dựng một cách tổng thể, toàn diện, đồng bộ tất

cả các hoạt động giáo dục ở các cấp học, lớp học với định hướng phát triển toàn diện

cho trẻ mầm non và phẩm chất, năng lực học sinh.

+ Tiêu cực: Hiện nay nguồn ngân sách địa phương còn nhiều hạn chế gây khó

khăn về việc điều chỉnh bố trí các nguồn vốn đầu tư để thực hiện đề án đảm bảo, đặc

biệt trong giai đoạn dịch COVID-19 có nhiều diễn biến phức tạp.

2.3. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và đề xuất (nếu có)

+ Thuận lợi: UBND huyện ưu tiên cân đối các nguồn kinh phí, tăng cường

công tác xã hội hóa để đảm bảo thực hiện các công trình được phê duyệt trong kế

hoạch trung dài hạn 2021-2025 do huyện đã ban hành và tăng cường bố trí nguồn vốn

đầu tư thêm hàng năm để bổ sung đảm bảo công tác xây dựng trường, lớp học đảm

bảo theo quy định.

+ Khó khăn:

- Các quy định mới về công tác kiểm định, công nhận trường chuẩn Quốc gia

liên quan về cơ sở vật chất trường lớp học của Bộ GD&ĐT ban hành cần nhiều nguồn

lực đầu tư để thực hiện đảm bảo.

- Do tình hình dịch bệnh COVID-19 có nhiều diễn biến phức tạp ảnh hưởng lớn

đến tình hình kinh tế - xã hội của địa phương nên việc cân đối bố trí nguồn vốn đầu tư

xây dựng trường lớp học trong thời gian sắp đến sẽ gặp nhiều khó khăn.

+ Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh kiến nghị Trung ương trong

việc bổ sung, tăng cường nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường lớp học để

đảm bảo các quy định về cơ sở vật chất Trường chuẩn Quốc gia hiện nay.

- Bố trí nguồn vốn của tỉnh để xây dựng thêm các phòng học, phòng chức năng

còn thiếu hiện nay của từng cấp học trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025.

Trên đây là báo cáo rà soát hiện trạng, đề xuất nhu cầu đầu tư, đánh giá tác động

để xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Chương trình giáo

dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện Tuy Phước giai đoạn 2022-

2025; UBND huyện Tuy Phước đề nghị Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh xem xét tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Sở GD&ĐT tỉnh (b/cáo); KT. CHỦ TỊCH

- Phòng GD&ĐT huyện; PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu: VT.

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-01T10:55:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-01T10:55:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-01T10:55:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-01T10:56:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!